REQUERIMENTO Nº                   de 2007
(Do Sr. Márcio Junqueira)

Requer sejam convidadas  as ONG’S,
Associação dos Povos Indígenas de Roraima-
APIR e Sociedade de Defesa dos Índios Unidos
de Roraima-SODIUR, a fim de participarem de
audiência pública a ser realizada nesta
Comissão .

  Senhor Presidente,

  Requeremos a Vossa Excelência, com fundamento no art. 24, VII, do
Regimento Interno, o comparecimento das ONG’S, Associação dos Povos Indígenas
de Roraima- APIR e Sociedade de Defesa dos Índios Unidos de Roraima-SODIUR a
fim de participarem de audiência pública a ser realizada nesta Comissão Especial
destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei 1.610 de 1996, do Senado Federal,
para prestarem esclarecimentos acerca da exploração e o aproveitamento de recursos
minerais em terras indígenas na região de Roraima.

Justificativa

 O Projeto de Lei em destaque dispõe sobre a exploração e o
aproveitamento de recursos minerais em terras indígenas. Desta forma, é de suma
importância que sejam convidadas as ONG’S que atuam na seara referente ao tema
disposto na proposição supracitada.

 Já ficou demonstrado que a participação de ONG’S em audiências
públicas, que atuam nas áreas temáticas referenciadas nas proposições desta Casa,
sem dúvidas, contribuem com esclarecimentos necessários.

 Mister se faz convocar as  ONG’S, Associação dos Povos Indígenas de
Roraima- APIR e Sociedade de Defesa dos Índios Unidos de Roraima-SODIUR,
para que possam vir a esta Comissão e participarem da Audiência Pública.

Sala das Sessões,   em                        de 2007.

Deputado Márcio Junqueira

DEM/RO